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ВОВЕД   

 

Списокот на мултилатерални и билатерални договори на полето на меѓународната 

соработка во кривичната материја беше изготвен во рамки на Заедничкиот проект на 

Европската Комисија и Советот на Европа „Поддршка за мрежата на обвинители во 

Југоисточна Европа“. Проектот има за цел зајакнување на капацитетите на CARDS 

земјите1 за воспоставување и унапредување на судската соработка во сузбивањето 

на тешкиот криминал, врз основа на ЕУ acquis-то и други европски и меѓународни 

стандарди и пракси, преку поддршка на Мрежата на обвинители2. 

 

Целта на овој Список е да олесни и овозможи поефикасна регионална и меѓународна 

соработка во кривичната материја кој ќе им служи на обвинителите и 

претставниците на министерствата за правда од Југоисточна Европа како едноставна 

алатка за упатување.  

 

 

Списокот наведува сеопфатна листа на: 

 

� меѓународни инструменти на полето на меѓународната соработка, ратификувани 

од страна на проектните области; 

 

� билатерални договори склучени од страна на проектните области со други земји 

на полето на соработката во кривичната материја;  

 

� договори склучени од страна на обвинителствата. 

 

 

За изготвување на Списокот беа користени информации доставени од страна на 

соодветните проектни области во периодот јануари-јули 2009 година, и информации 

кои се достапни на Интернет.  

 

Секоја од проектните области го препознава значењето на регионалната и 

меѓународна соработка во кривичните предмети. Списокот покажува дека 

значителни напори се направени од страна на проектните области за придржување 

до најрелевантните меѓународни инструменти на ова поле. Покрај тоа, голем број 

билатерални договори се потпишани, како на државно ниво така и на ниво на 

обвинителства, што е јасен показател за нивната определба за јакнење на 

соработката во борбата против прекуграничниот криминал.  

 

Сепак, суштински предизвици и понатаму постојат во врска со имплементацијата на 

потпишаните инструменти. Проектните области треба и понатаму да прават напори 

за пополнување на постојните недостатоци и за усогласување на нивните 

национални законодавства со меѓународните инструменти кои ги имаат потпишано и 

ратификувано. Исто така треба да се зголемат напорите за склучување на 

дополнителни билатерални договори меѓу проектните области, но исто така и со 

други земји, за подобрување на квалитетот на меѓународната соработка во борбата 

против тешкиот криминал.  

 

                                            
1 Албанија, Босна и Херцеговина, Хрватска, Црна Гора, Србија и „Поранешната Југословенска Република 

Македонија“   
2 Мрежата на обвинители беше формирана со Меморандум за разбирање за регионална соработка во 

борбата против организираниот криминал потпишан на 30 март 2005 година во Скопје во рамки на CARDS 

Проектот за судство за Западен Балкан. 
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Се надеваме дека овој Список ќе се користи во голема мера од страна на стручните 

лица во Југоисточна Европа во нивната секојдневна работа на случаи на 

меѓународна соработка, и дека истиот ќе придонесе кон крајната цел за поголема и 

подобра соработка во борбата против тешкиот криминал. 
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Тел: + 33 3 90 21 46 46 

Факс: + 33 3 90 21 56 50 

Веб страна: www.coe.int/justice 

 

 

Овој документ е изготвен со финансиска помош од Европската Унија и Советот на 

Европа. Ставовите изнесени во овој документ не смее, на ниту еден начин, да се 

смета дека ги одразуваат официјалните ставови на Европската Унија и на Советот на 

Европа. 
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1 А Л Б А Н И Ј А 

1.1 Мултилатерални договори 

 

� Европска Конвенција за екстрадиција (ETS 024) – потпишана на 19.05.1998 година, 
ратификувана на 19.05.1998 година, стапува на сила на 17.08.1998 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 098) - потпишан на 19.05.1998 година, 
ратификуван на 19.05.1998 година, стапува на сила на 17.08.1998 година; 

� Втор Дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 098) - потпишан на 19.05.1998 
година, ратификуван на 19.05.1998 година, стапува на сила на 17.08.1998 година; 

� Европска Конвенција за меѓународна помош во кривичната материја (ETS 030) – 
потпишана на 19.05.1998 година, ратификувана на 04.04.2000 година, стапува на 
сила на 03.07.2000 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 030 (ETS 099) - потпишан на 19.05.1998 година, 
ратификуван на 04.04.2000 година, стапува на сила на 03.07.2000 година; 

� Втор Дополнителен Протокол кон ETS 030 (ETS 182) – потпишан на 13.11.2001 
година, ратификуван на 20.06.2002 година, стапува на сила на 01.02.2004 година; 

� Европска Конвенција за трансфер на кривични постапки (ETS 073) – потпишана на 
19.05.1998 година, ратификувана на 04.04.2000 година, стапува на сила на 
05.07.2000 година; 

� Конвенција за трансфер на осудени лица (ETS 112), потпишана на 19.05.1998 
година, ратификувана на 04.04.2000 година, стапува на сила на 01.08.2000 година; 

� Конвенција за заштита на лица од автоматска обработка на лични податоци (ETS 
108) – потпишана на 09.06.2004 година, ратификувана на 14.02.2005 година, 
стапува на сила на 01.06.2005 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 108 (ETS 181) – потпишан на 09.06.2004 година, 
ратификуван на 14.02.2005 година, стапува на сила на 01.07.2005 година; 

� Конвенција за перење, претрес, заплена и конфискација на имот стекнат преку 
вршење на кривични дела (ETS 141) – потпишана на 04.04.2000 година, 
ратификувана на 31.10.2001 година, стапува на сила на 01.02.2002 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за перење, претрес, заплена и конфискација на 
имот стекнат преку вршење на кривични дела и финансирање на тероризам (CETS 
198) – потпишана на 22.12.2005 година, ратификувана на 06.02.2007 година, 
стапува на сила на 01.05.2008 година; 

� Европска Конвенција за борба против тероризмот (ETS 090) – потпишана на 
04.04.2000 година, ратификувана на 21.09.2000 година, стапува на сила на 
22.12.2000 година; 

� Протокол со кој се изменува Европската Конвенција за борба против тероризмот 
(ETS 190) – потпишан на 09.10.2003 година, ратификуван на 15.11.2004 година; 

� Кривично-правна Конвенција за корупција (ETS 173) – потпишана на 27.01.1999 
година, ратификувана на 19.07.2001 година, стапува на сила на 01.07.2002 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 173 (ETS 191) – потпишан на 15.05.2003 година, 
ратификуван на 15.11.2004 година, стапува на сила на 01.03.2005 година; 

� Граѓанско-правна Конвенција за корупција (ETS 174) – потпишана на 04.01.2000 
година, ратификувана на 21.09.2000 година, стапува на сила на 01.11.2003 година; 

� Конвенција за компјутерски криминал (ETS 185) – потпишана на 23.11.2001 година, 
ратификувана на 20.06.2002 година, стапува на сила на  01.07.2004 година; 

� Дополнителен Протокол кон Конвенцијата за компјутерски криминал кој се 
однесува на инкриминација на расистички и ксенофопски дела извршени со 
употреба на компјутерски систем (CETS 189) – потпишан на 26.05.2003 година, 
ратификуван на 26.11.2004 година, стапува на сила на  01.03.2006 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за борба против трговијата со луѓе (CETS 197) – 
потпишана на 22.12.2005 година, ратификувана на 06.02.2007 година, стапува на 
сила на  01.02.2008 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлоатација и 
сексуална злоупотреба (CETS 201)– потпишана на 17.12.2008 година, ратификувана 
на 14.04.2009 година; 

� Европски Договор за пренос на барањата за правна помош (CETS 092) – потпишан 
на 08.06.2000 година, ратификуван на 17.05.2001 година, стапува на сила на  
18.06.2001 година; 
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� Дополнителен Протокол кон Европскиот Договор за пренос на барањата за правна 
помош (ETS 179) – потпишан на 13.11.2001 година, ратификуван на 05.11.2002 
година, стапува на сила на  01.03.2003 година; 

� Европска Конвенција за меѓународна важност на кривичните пресуди (ETS 070) – 
потпишана на 08.06.2000 година, ратификувана на 22.10.2003 година, стапува на 
сила на  23.01.2004 година; 

� Конвенција на ОН за борба против недозволена трговија со опојни дроги и 
психотропни супстанции – ратификувана на 27.07.2001 година; 

� Конвенција на ОН за борба против транснационалниот организиран криминал 
(UNTOC) – потпишана на 12.12.2000 година, ратификувана на 21.08.2002 година; 

� Протокол кон UNTOC за спречување, сузбивање и казнување на трговијата со луѓе, 
особено жени и деца – потпишан на 12.12.2000 година, ратификуван на 21.08.2002 
година; 

� Протокол кон UNTOC за борба против криумчарење на мигранти по копнен, воден и 
воздушен пат – потпишан на 12.12.2000 година, ратификуван на 21.08.2002 
година; 

� Протокол кон UNTOC за борба против недозволено производство и трговија со 
оружје – ратификуван на 8.02.2008 година. 

1.2 Билатерални договори 

 
� Билатерален договор меѓу Република Албанија и Република Италија „за трансфер 

на осудени лица“; 
� Билатерален договор меѓу Република Албанија и Република Италија за 

„екстрадиција“ и „за меѓусебна правна помош во кривичната материја”; 
� Билатерален договор меѓу Република Албанија и Република Грција „за признавање 

на странски кривични пресуди”; 
� Билатерален договор меѓу Република Албанија и Република Грција „за 

екстрадиција” и „ за меѓусебна правна помош во кривични и граѓански предмети”;  
� Билатерален договор меѓу Република Албанија и Република Македонија „за 

меѓусебна правна помош во кривични и граѓански предмети” одобрен со закон бр. 
8304, од 12.03.1998 година; 

� Билатерален договор меѓу Република Албанија и Република Македонија „за 
признавање и извршување странски кривични пресуди” одобрен со закон бр. 8303, 
од 12.03.1998 година; 

� Билатерален договор меѓу Република Албанија и Република Македонија „за 
екстрадиција”, ратификуван од страна на Парламентот на Република Албанија со 
закон бр. 8299, од 04.03.1998 година; 

� Билатерален договор меѓу Република Албанија и Република Турција „за меѓусебна 
правна помош во кривични, граѓански и трговски предмети”, одобрен со закон 
бр. 8036, од 22.11.1995 година; 

� Билатерален договор меѓу Република Албанија и Романија „за меѓусебна правна 
помош во кривични, граѓански и семејни предмети”; 

� Билатерален договор меѓу Република Албанија и Република Унгарија „за меѓусебна 
правна помош во кривични, граѓански и семејни предмети”;  

� Билатерален договор меѓу Република Албанија и Република Египет „за 
екстрадиција”, ратификуван од страна на Парламентот на Република Албанија со 
закон бр. 9214, од 01.04.2004 година; 

� Дополнителен Договор меѓу Република Албанија и Република Италија „за трансфер 
на осудени лица” одобрен со закон бр. 9196, од 22.01.2004 година; 

� Билатерален договор меѓу Албанија и Соединетите Американски Држави „за 
екстрадиција”; 

� Билатерален договор меѓу Албанија и Словенија „за екстрадиција”. 
 

1.3 Договори склучени од страна на обвинителството 

 
� Меморандум за разбирање за соработка меѓу Државните обвинителства на Хрватска 

и Албанија во борбата против транснационалниот криминал и перење на имот 
стекнат преку вршење на кривични дела;  
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� Меморандум за разбирање меѓу Јавното обвинителство на Република Македонија, 
Државното обвинителство на Република Албанија, Федералното обвинителство на 
Босна и Херцеговина, Државното обвинителство на Република Хрватска, 
Републичкото јавно обвинителство на Република Србија и Државното обвинителство 
на Република Црна Гора за регионална соработка во борбата против 
организираниот криминал, потпишан во Скопје на 30.03.2005 година; 

� Меморандум за разбирање за соработка меѓу Државното обвинителство на Албанија 
и Македонија во борбата против транснационалниот криминал, трговијата со луѓе и 
нелегалната миграција; 

� Меморандум за разбирање за соработка меѓу Државното обвинителство на 
Албанија и Државното обвинителство на Црна Гора во борбата против 
организираниот криминал.  

 

2 БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 

2.1 Мултилатерални договори 

 

� Европска Конвенција за екстрадиција (ETS 024) - потпишана на 30.04.2004 

година, ратификувана на 25.04.2005 година, стапува на сила на 24.07.2005 

година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 086) – потпишан на 30.04.2004 година, 

ратификуван на 25.04.2005 година, стапува на сила на 24.07.2005 година; 

� Втор дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 098) – потпишан на 30.04.2004 

година, ратификуван на 25.04.2005 година, стапува на сила на 24.07.2005 

година; 

� Европска Конвенција за меѓународна помош во кривичната материја (ETS 030) – 

потпишана на 30.04.2004 година, ратификувана на 25.04.2005 година, стапува на 

сила на 24.07.2005 година; 

� Втор дополнителен Протокол кон ETS 030 (ETS 182) – потпишан на 17.05.2006 

година, ратификуван на 07.11.2007 година, стапува на сила на 01.03.2008 

година; 

� Европска Конвенција за трансфер на кривични постапки (ETS 073) – потпишана 

на 30.04.2004 година, ратификувана на 25.04.2005 година, стапува на сила на 

26.07.2005 година; 

� Конвенција за трансфер на осудени лица (ETS 112) – потпишана на 30.04.2004 

година, ратификувана на 15.04.2005 година, стапува на сила на 01.08.2005 

година; 

� Конвенција за заштита на лица од автоматска обработка на лични податоци (ETS 

108) - потпишана на 02.03.2004 година, ратификувана на 31.03.2006 година, 

стапува на сила на 01.07.2006 година; 
� Дополнителен Протокол кон ETS 108 (ETS 181) - потпишан на 02.03.2004 година, 

ратификуван на 31.03.2006 година, стапува на сила на 01.07.2006 година; 
� Конвенција за перење, претрес, заплена и конфискација на имот стекнат преку 

вршење на кривични дела (ETS 141) – потпишана на 30.03.2004 година, 
ратификувана на 30.03.2004 година, стапува на сила на 01.07.2004 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за перење, претрес, заплена и конфискација на 
имот стекнат преку вршење на кривични дела и финансирање на тероризам (CETS 
198) - потпишана на 19.01.2006 година, ратификувана на 11.01.2008 година, 
стапува на сила на 01.05.2008 година;  

� Европска Конвенција за борба против тероризмот (CETS 090) - потпишана на 
17.03.2003 година, ратификувана на 03.10.2003 година, стапува на сила на 
04.01.2004 година; 

� Протокол со кој се изменува Европската Конвенција за борба против тероризмот 
(ETS 190) - потпишан на 04.02.2005 година; 
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� Кривично – правна Конвенција за корупција (ETS 173) - потпишана на 01.03.2000 
година, ратификувана на 30.01.2002 година, стапува на сила на 01.07.2002 
година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 173 (ETS 191) - потпишан на 01.03.2000 година, 
ратификуван на 30.01.2002 година, стапува на сила на 01.11.2003 година; 

� Граѓанско – правна Конвенција за корупција (ETS 174) – потпишана на 
01.03.2000 година, ратификувана на 30.01.2002 година, стапува на сила на 
01.11.2003 година; 

� Конвенција за компјутерски криминал (ETS 185) – потпишана на 09.02.2005 
година, ратификувана на 19.05.2006 година, стапува на сила на 01.09.2006 
година; 

� Дополнителен Протокол кон Конвенцијата за компјутерски криминал кој се 
однесува на инкриминација на расистички и ксенофопски дела извршени со 
употреба на компјутерски систем (CETS 189) - потпишан на 09.02.2005 година, 
ратификуван на 19.05.2006 година, стапува на сила на 01.09.2006 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за борба против трговијата со луѓе (CETS 197) - 
потпишана на 19.01.2006 година, ратификувана на 11.01.2008 година, стапува на 
сила на 01.05.2008 година; 

� Европски Договор за пренос на барањата за правна помош (CETS 092) – потпишан 
на 7.10.2008, ратификуван на 30.04.2009 година, стапува на сила на 31.05.2009; 

� Конвенција на ОН за борба против недозволена трговија со опојни дроги и 
психотропни супстанции - ратификувана на 01.09.1993 година; 

� Конвенција на ОН за борба против транснационалниот организиран криминал 
(UNTOC) - потпишана на 12.12.2000, ратификувана на 24.04.2002; 

� Протокол кон UNTOC за спречување, сузбивање и казнување на трговијата со 
луѓе, особено жени и деца - потпишан на 12.12.2000 година, ратификуван на 
24.04.2002 година; 

� Протокол кон UNTOC за борба против криумчарење на мигранти по копнен, воден 
и воздушен пат - потпишан на 12.12.2000 година, ратификуван на 24.04.2002 
година. 

2.2 Билатерални договори 

 

� Договор меѓу Владата на Босна и Херцеговина, Владата на Федерацијата на Босна 

и Херцеговина и Владата на Република Хрватска за реципрочно извршување на 

судски одлуки во кривичната материја; 

� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Република Хрватска за изменување на 

Договорот меѓу Владата на Босна и Херцеговина, Владата на Федерацијата на 

Босна и Херцеговина и Владата на Република Хрватска за реципрочно 

извршување на судски одлуки во кривичната материја; 

� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Република Хрватска за правна помош во 

граѓански и кривични предмети; 

� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Република Хрватска за изменување на 

Договорот меѓу Босна и Херцеговина и Република Хрватска за правна помош во 

граѓански и кривични предмети; 

� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Република Словенија за екстрадиција; 

� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Република Словенија за реципрочно 

извршување на судски одлуки во кривичната материја; 

� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Република Македонија за екстрадиција; 

� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Република Македонија за правна помош во 

граѓански и кривични предмети; 

� Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за реципрочно 

извршување на судски одлуки во кривичната материја; 

� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Србија и Црна Гора за правна помош во 

граѓанските и кривични предмети од 24.02.2005 година; 

� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Србија и Црна Гора за реципрочно 

извршување на судски пресуди во кривичната материја од 24.02.2005 година. 
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2.3 Договори склучени од страна на обвинителството 

 

� Меморандум за разбирање меѓу Јавното обвинителство на Република Македонија, 

Државното обвинителство на Република Албанија, Федералното обвинителство на 

Босна и Херцеговина, Државното обвинителство на Република Хрватска, 

Републичкото јавно обвинителство на Република Србија и Државното 

обвинителство на Република Црна Гора за регионална соработка во борбата 

против организираниот криминал, потпишан во Скопје на 30.03.2005 година; 
� Протокол за постигнување договор за меѓусебна соработка во борбата против сите 

форми на тежок криминал со Државното обвинителство на Република Хрватска, 
потпишан во Сараево на 21.01.2005 година; 

� Протокол за постигнување договор за меѓусебна соработка во борбата против сите 
форми на тежок криминал со Врховното државно обвинителство на Република 

Црна Гора, потпишан во Сараево на 26.05.2005 година; 
� Меморандум за постигнување договор за воспоставување и подобрување на 

меѓусебната соработка во борбата против сите форми на тежок криминал со 
Републичкото јавно обвинителство и Обвинителството за воени злосторства на 
Република Србија, потпишан во Белград на 01.07.2005 година; 

� Меморандум за соработка во борбата против транснационалниот криминал, 
трговијата со луѓе и нелегалната миграција со Јавното обвинителство на 
Република Македонија, потпишан во Охрид на 30.05.2007 година; 

� Меморандум за разбирање со Јавното обвинителство на Украина, потпишан во 

Сараево на 03.04.2008 година. 
 

3 ХРВАТСКА 

3.1 Мултилатерални договори 

 
� Европска Конвенција за екстрадиција (ETS 024) - ратификувана на 25.01.1995 

година, стапува на сила на 25.04.1995 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 086) - ратификуван на 25.01.1995 

година, стапува на сила на 25.04.1995 година; 

� Втор дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 098) – ратификуван на 25.01.1995 

година, стапува на сила на 25.04.1995 година; 

� Европска Конвенција за меѓународна помош во кривичната материја (ETS 030) - 

потпишана на 07.05.1999 година, ратификувана на 07.05.1999 година, стапува на 

сила на 05.08.1999 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 030 (ETS 099) - потпишан на 15.09.1999 година, 

ратификуван на 15.09.1999 година, стапува на сила на 14.12.1999 година; 

� Втор дополнителен Протокол кон ETS 030 (ETS 182) – потпишан на 09.06.2004 

година, ратификуван на 28.03.2007 година, стапува на сила на 01.07.2007 

година; 

� Европска Конвенција за трансфер на кривични постапки (ETS 073) -потпишана на 

23.06.2003 година; 

� Конвенција за трансфер на осудени лица (ETS 112) - ратификувана на 25.01.1995 

година, стапува на сила на 01.05.1995 година;  

� Дополнителен Протокол кон ETS 112 (ETS 167) – потпишан на 29.04.2008 година, 

ратификуван на 10.10.2008 година, стапува на сила на 01.02.2009 година; 

� Конвенција за заштита на лица од автоматска обработка на лични податоци (ETS 

181) - потпишана на 05.06.2003 година, ратификувана на 21.07.2005 година, 

стапува на сила на 01.10.2005 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 108 (ETS 181) - потпишан на 05.06.2003 година, 

ратификуван на 21.07.2005 година, стапува на сила на 01.10.2005 година; 
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� Конвенција за перење, претрес, заплена и конфискација на имот стекнат преку 

вршење на кривични дела (ETS 141) - потпишана на 06.11.1996 година, 

ратификувана на  11.10.1997 година, стапува на сила на 01.02.1998 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за перење, претрес, заплена и конфискација на 

имот стекнат преку вршење на кривични дела и финансирање на тероризам (CETS 

198) - потпишана на 29.04.2008 година, ратификувана на 10.10.2008 година, 

стапува на сила на 01.02.2009 година; 

� Европска Конвенција за борба против тероризмот (CETS 090) - потпишана на 

07.11.2001 година, ратификувана на 15.01.2003 година, стапува на сила на 

16.04.2003 година; 

� Протокол со кој се изменува Европската Конвенција за борба против тероризмот 

(ETS 190) - потпишан на 17.09.2003 година, ратификуван на 10.05.2005 година; 

� Кривично – правна Конвенција за корупција (ETS 173) - потпишана на 15.09.1999 

година, ратификувана на 08.11.2000 година, стапува на сила на 01.07.2002 

година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 173 (ETS 191) - потпишан на 17.09.2003 година, 

ратификуван на 10.05.2005 година, стапува на сила на 01.09.2005 година; 

� Граѓанско – правна Конвенција за корупција (ETS 174) - потпишана на 02.10.2001 

година, ратификувана на 05.06.2003 година, стапува на сила на 01.11.2003 

година; 

� Конвенција за компјутерски криминал (ETS 185) - потпишана на 23.11.2001, 

ратификувана на  17.10.2002, стапува на сила на  01.07.2004; 

� Дополнителен Протокол кон Конвенцијата за компјутерски криминал кој се 

однесува на инкриминација на расистички и ксенофопски дела извршени со 

употреба на компјутерски систем (CETS 189) - потпишан на 26.03.2003 година, 

ратификуван на 04.07.2008 година, стапува на сила на 01.11.2008 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за борба против трговијата со луѓе (CETS 197) - 

потпишана на 16.05.2005 година, ратификувана на 05.09.2007 година, стапува на 

сила на 01.02.2008 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлоатација 

и сексуална злоупотреба (CETS 201) - потпишана на 25.10.2007 година; 

� Конвенција на ОН за борба против недозволена трговија со опојни дроги и 

психотропни супстанции - ратификувана на 26.07.1993 година; 

� Конвенција на ОН за борба против транснационалниот организиран криминал 

(UNTOC) - потпишана на 12.12.2000, ратификувана на 24.01.2003 година; 

� Протокол кон UNTOC за спречување, сузбивање и казнување на трговијата со 

луѓе, особено жени и деца - потпишан на 12.12.2000 година, ратификуван на 

24.01.2003 година; 

� Протокол кон UNTOC за борба против криумчарење на мигранти по копнен, воден 

и воздушен пат - потпишан на 12.12.2000 година, ратификуван на 24.01.2003 

година. 

3.2 Билатерални договори 

 
� Договор меѓу Владата на Босна и Херцеговина, Владата на Федерацијата на Босна 

и Херцеговина и Владата на Република Хрватска за реципрочно извршување на 

судски одлуки во кривичната материја; 

� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Република Хрватска за изменување на 

Договорот меѓу Владата на Босна и Херцеговина, Владата на Федерацијата на 

Босна и Херцеговина и Владата на Република Хрватска за реципрочно 

извршување на судски одлуки во кривичната материја; 

� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Република Хрватска за правна помош во 

граѓански и кривични предмети; 
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� Договор меѓу Босна и Херцеговина и Република Хрватска за изменување на 

Договорот меѓу Босна и Херцеговина и Република Хрватска за правна помош во 

граѓански и кривични предмети; 

� Договор меѓу Република Хрватска и Република Македонија за реципрочно 

извршување на судски одлуки во кривичната материја, потпишан во Скопје на 

02.07.1994 година; 

� Договор меѓу Република Хрватска и Република Македонија за правна помош во 

граѓански и кривични предмети, потпишан во Скопје на 02.07.1994 година; 

� Договор меѓу Република Хрватска и Република Словенија за реципрочно 

извршување на судски одлуки во кривичната материја, потпишан во Загреб на 

07.02.1994 година; 

� Договор меѓу Република Хрватска и Република Словенија за правна помош во 

граѓански и кривични предмети, потпишан во Загреб на 07.02.1994 година; 

� Договор меѓу Република Хрватска и Република Словенија за екстрадиција, 

потпишан во Брдо кај Крањ на 08.06.1994 година; 

� Договор меѓу Република Хрватска и Србија и Црна Гора за правна помош во 

граѓански и кривични предмети, потпишан во Белград на 15.07.1997 година. 

3.3 Договори склучени од страна на обвинителството 

 

� Државното обвинителство има потпишано договори со следниве обвинителства на: 

- Албанија, 11.06.2007 година 
- Босна и Херцеговина, 21.01.2005 година 
- Чиле, 12.02.2008 година 
- Канада, 09.05.2006 година 
- Црна Гора, 27.07.2007 година (воени злосторства) 
- Кина, 25.10.2006 година 
- Македонија, 13.11.2007 година 
- Србија, 05.02.2005 година 
- Украина, 16.06.2005 година 
- Обединетото Кралство, 01.03.2002 година 
- Меѓународниот Трибунал за воени злосторства за поранешна Југославија, 

13.07.2006 година. 
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� Меморандум за разбирање меѓу Јавното обвинителство на Република Македонија, 
Државното обвинителство на Република Албанија, Федералното обвинителство на 
Босна и Херцеговина, Државното обвинителство на Република Хрватска, 
Републичкото јавно обвинителство на Република Србија и Државното 
обвинителство на Република Црна Гора за регионална соработка во борбата 
против организираниот криминал, потпишан во Скопје на 30.03.2005 година; 

� Меморандум за разбирање меѓу Република Хрватска и EUROJUST од 09.11.2007 
година, ратификуван во септември 2008 година; 

� Советодавна група на обвинители од Југоисточна Европа (SEEPAG) – уште од 2004 
година Државното обвинителство е член на SEEPAG. 

 

4  “ПОРАНЕШНА ЈУГОСЛОВЕНСКА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА” 

4.1 Мултилатерални договори 

 

� Европска Конвенција за екстрадиција (ETS 024) - потпишана на 28.07.1999 

година, ратификувана на 28.07.1999 година, стапува на сила на 26.10.1999 

година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 086) - потпишан на 28.07.1999 година, 

ратификуван на 28.07.1999 година, стапува на сила на 26.10.1999 година; 

� Втор дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 098) - потпишан на 28.07.1999 

година, ратификуван на 28.07.1999 година, стапува на сила на 26.10.1999 

година; 

� Европска Конвенција за меѓународна помош во кривичната материја (ETS 030) - 

потпишана на 28.07.1999 година, ратификувана на 28.07.1999 година, стапува на 

сила на 26.10.1999 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 030 (ETS 099) - потпишан на 28.07.1999 година, 

ратификуван на 28.07.1999 година, стапува на сила на 26.10.1999 година; 

� Втор дополнителен Протокол кон ETS 030 (ETS 182) - потпишан на 08.11.2001 

година, ратификуван на 16.12.2008 година, стапува на сила на 01.04.2009 

година; 

� Европска Конвенција за трансфер на кривични постапки (ETS 073) - потпишана на 

08.11.2001 година, ратификувана на 29.11.2004 година, стапува на сила на 

01.03.2005 година; 

� Конвенција за трансфер на осудени лица (ETS 112) - потпишана на 28.07.1999 

година, ратификувана на 28.07.1999 година, стапува на сила на 01.11.1999 

година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 112 (ETS 167) - потпишан на 28.07.1999 година, 

ратификуван на 28.07.1999 година, стапува на сила на 01.06.2000 година; 

� Конвенција за заштита на лица од автоматска обработка на лични податоци (ETS 

108) – потпишана на 24.03.2006 година, ратификувана на 24.03.2006 година, 

стапува на сила на 01.07.2006 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 108 (ETS 181) - потпишан на 04.01.2008 година, 

ратификуван на 26.09.2008 година, стапува на сила на 01.01.2009 година; 

� Конвенција за перење, претрес, заплена и конфискација на имот стекнат преку 

вршење на кривични дела (ETS 141) - потпишана на 14.12.1999 година, 

ратификувана на 19.05.2000 година, стапува на сила на 01.09.2000 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за перење, претрес, заплена и конфискација на 

имот стекнат преку вршење на кривични дела и финансирање на тероризам (CETS 

198) - потпишана на 17.11.2005 година, ратификувана на 27.05.2009 година, 

стапува на сила на 01.09.2009 година; 

� Европска Конвенција за борба против тероризмот (ETS 90) - потпишана на 

08.11.2001 година, ратификувана на 29.11.2004 година, стапува на сила на 

01.03.2005 година; 
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� Протокол со кој се изменува Европската Конвенција за борба против тероризмот 

(ETS 190) - потпишан на 15.05.2003 година, ратификуван на 14.11.2005 година; 

� Кривично – правна Конвенција за корупција (ETS 173) - потпишана на 28.07.1999 

година, ратификувана на 28.07.1999 година, стапува на сила на 01.07.2002 

година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 173 (ETS 191) - потпишан на 15.05.2003 година, 

ратификуван на 14.11.2005 година, стапува на сила на 01.03.2006 година; 

� Граѓанско – правна Конвенција за корупција (ETS 174) - потпишана на 08.06.2000 

година, ратификувана на 29.11.2002 година, стапува на сила на 01.11.2003 

година; 

� Конвенција за компјутерски криминал (ETS 185) - потпишана на 23.11.2001 

година, ратификувана на 15.09.2004 година, стапува на сила на 01.01.2005 

година; 

� Дополнителен Протокол кон Конвенцијата за компјутерски криминал кој се 

однесува на инкриминација на расистички и ксенофопски дела извршени со 

употреба на компјутерски систем (CETS 189) - потпишан на 14.11.2005 година, 

ратификуван на 14.11.2005 година, стапува на сила на 01.03.2006 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за борба против трговијата со луѓе (CETS 197) - 

потпишана на 17.11.2005 година, ратификувана на 27.05.2009 година, стапува на 

сила на 01.09.2009 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлоатација 

и сексуална злоупотреба (CETS 201) - потпишана на 25.10.2007 година; 

� Европски Договор за пренос на барањата за правна помош (CETS 092) - потпишан 

на 08.06.2000 година, ратификуван на 15.01.2003 година, стапува на сила на 

16.02.2003 година; 

� Конвенција на ОН за борба против недозволена трговија со опојни дроги и 

психотропни супстанции - ратификувана на 12.03.2001 година; 

� Конвенција на ОН за борба против транснационалниот организиран криминал 

(UNTOC) - потпишана на 12.12.2000 година; 

� Протокол кон UNTOC за спречување, сузбивање и казнување на трговијата со 

луѓе, особено жени и деца - потпишан на 12.12.2000 година; 

� Протокол кон UNTOC за борба против криумчарење на мигранти по копнен, воден 

и воздушен пат - потпишан на 12.12.2000 година; 

� Протокол кон UNTOC за борба против недозволено производство и трговија со 

оружје - потпишан на 12.12.2000 година. 

4.2 Билатерални договори 

 

� Договор меѓу Република Македонија и Република Хрватска за реципрочно 

извршување на судски одлуки во кривичната материја, ("Службен весник на 

Република Македонија” бр.19/95), влегува во сила на 26.05.1995 година; 

� Договор меѓу Република Македонија и Република Словенија за правна помош во 

граѓански и кривични предмети, ("Службен весник на Република Македонија” 

бр.24/96), влегува во сила на 05.09.1997 година; 

� Договор меѓу Република Македонија и Република Словенија за трансфери, 

("Службен весник на Република Македонија” бр.24/96), влегува во сила на 

05.09.1997 година; 

� Договор меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република Албанија 

за правна помош во граѓански и кривични предмети, ("Службен весник на 

Република Македонија” бр.16/98), 02.10.1998 година; 

� Договор за правна соработка во граѓански и кривични предмети меѓу Република 

Македонија и Република Турција, ("Службен весник на Република Македонија” 

бр.23/97), 28.07.2000 година; 
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� Договор меѓу Република Македонија и Украина за правна помош во граѓанската 

материја, ("Службен весник на Република Македонија” бр.48/2000), 20.06.2003 

година; 

� Договор за правна помош во граѓанската материја меѓу Република Македонија и 

Република Бугарија, ("Службен весник на Република Македонија” бр.13/2002), 

07.04.2002 година; 

� Договор меѓу Република Македонија и Романија за меѓусебна правна помош во 

граѓанската материја, ("Службен весник на Република Македонија” бр.41/2004), 

ратификуван, се уште не е на сила; 

� Договор меѓу Република Македонија и Србија и Црна Гора за правна помош во 

граѓанските и кривични предмети, ("Службен весник на Република Македонија” 

бр.77/04), 09.03.2005 година; 

� Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за правна помош во 

граѓанските и кривични предмети, ("Службен весник на Република Македонија” 

бр.10/06 ), 27.12.2006 година; 

� Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за екстрадиција, 

("Службен весник на Република Македонија” бр.59/06 ), 14.10.2006 година; 

� Договор меѓу Република Македонија и Босна и Херцеговина за реципрочно 

извршување на судски одлуки во кривичната материја, ("Службен весник на 

Република Македонија” бр.59/06), 14.10.2006 година. 

4.3 Договори склучени од страна на обвинителството 

 
� Меморандум за разбирање меѓу Јавното обвинителство на Република Македонија, 

Државното обвинителство на Република Албанија, Федералното обвинителство на 

Босна и Херцеговина, Државното обвинителство на Република Хрватска, 

Републичкото јавно обвинителство на Република Србија и Државното 

обвинителство на Република Црна Гора за регионална соработка во борбата 

против организираниот криминал, потпишан во Скопје на 30.03.2005 година; 

� Меморандум за разбирање и меѓусебна соработка во борбата против сите форми 

на тежок криминал меѓу Јавните обвинителства на Република Македонија и 

Република Словенија, потпишан на 28.03.2006 година; 

� Меморандум за разбирање за борба против транснационалниот криминал, 

трговијата со луѓе и нелегалната миграција меѓу Јавното обвинителство на Босна 

и Херцеговина и Република Македонија, потпишан на 30.05.2007 година; 

� Меморандум за разбирање за борба против транснационалниот криминал, 

трговијата со луѓе и нелегалната миграција меѓу Јавното обвинителство на 

Република Албанија и Република Македонија, потпишан на 30.05.2007 година; 

� Меморандум за разбирање за борба против транснационалниот криминал, 

трговијата со луѓе и нелегалната миграција меѓу Јавното обвинителство на 

Република Србија и Република Македонија, потпишан на 30.05.2007 година; 

� Меморандум за разбирање за борба против транснационалниот криминал, 

трговијата со луѓе и нелегалната миграција меѓу Јавното обвинителство на 

Република Црна Гора и Република Македонија, потпишан на 30.05.2007 година; 

� Меморандум за разбирање и меѓусебна соработка во борбата против сите форми 

на тежок криминал меѓу Јавните обвинителства на Република Македонија и 

Република Хрватска, потпишан на 13.11.2007 година; 

� Меморандум за соработка и спроведување на заедничките активности меѓу 

Јавните обвинителства на Босна и Херцеговина, Федерацијата на Босна и 

Херцеговина, Република Српска, Република Србија, Црна Гора и Македонија, 

потпишан на 12.11.2006 година; 

� Меморандум за соработка за откривање и истрага на кривични дела од областа на 

организираниот криминал и корупција меѓу Јавното обвинителство, 

Министерството за внатрешни работи, Царинската управа, Управата за јавни 
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приходи, Управата за спречување перење пари и Финансиската полиција од 2005 

година. 

 

5 СРБИЈА 

5.1 Мултилатерални договори 

 

� Европска Конвенција за екстрадиција (CETS 024) - ратификувана на 30.09.2002 

година, стапува на сила на 29.12.2002 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 086) - ратификуван на 23.06.2003 

година, стапува на сила на 21.09.2003 година; 

� Втор дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 098) - ратификуван на 23.06.2003 

година, стапува на сила на 21.09.2003 година; 

� Европска Конвенција за меѓународна помош во кривичната материја (ETS 030) - 

ратификувана на 30.09.2002 година, стапува на сила на 29.12.2002 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 030 (ETS 099) - ратификуван на 23.06.2003 

година, стапува на сила на 21.09.2003 година; 

� Втор дополнителен Протокол кон ETS 030 (ETS 182) - потпишан на 07.04.2005 

година, ратификуван на 26.04.2007 година, стапува на сила на 01.08.2007 

година; 

� Европска Конвенција за трансфер на кривични постапки (CETS 073) - 

ратификувана на 30.09.2002 година, стапува на сила на 31.12.2002 година; 

� Конвенција за трансфер на осудени лица (ETS 112) - ратификувана на  

11.04.2002 година, стапува на сила на 01.08.2002 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 112 (ETS 167) - ратификуван на 30.09.2002 

година, стапува на сила на 01.01.2003 година; 

� Конвенција за заштита на лица од автоматска обработка на лични податоци (ETS 

108) - потпишана на 06.09.2005 година, ратификувана на 06.09.2005 година, 

стапува на сила на 01.01.2006 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 108 (ETS 181) - потпишан на 02.07.2008 година, 

ратификуван на 08.12.2008 година, стапува на сила на 01.04.2009 година; 

� Конвенција за перење, претрес, заплена и конфискација на имот стекнат преку 

вршење на кривични дела (ETS 141) - потпишана на 09.10.2003 година, 

ратификувана на 09.10.2003 година, стапува на сила на 01.02.2004 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за перење, претрес, заплена и конфискација на 

имот стекнат преку вршење на кривични дела и финансирање на тероризам (CETS 

198) - потпишана на 16.05.2005 година, ратификувана на 14.04.2009 година, 

стапува на сила на 01.08.2009 година; 

� Европска Конвенција за борба против тероризмот (ETS 090) - потпишана на 

15.05.2003 година, ратификувана на 15.05.2003 година, стапува на сила на 

16.08.2003 година; 

� Протокол со кој се изменува Европската Конвенција за борба против тероризмот 

(ETS 190) - потпишан на 15.05.2003 година, ратификуван на 14.04.2009 година; 

� Кривично – правна Конвенција за корупција (ETS 173) - ратификувана на 

18.12.2002 година, стапува на сила на 01.04.2003 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 173 (ETS 191) - потпишан на 09.01.2008 година, 

ратификуван на 09.01.2008 година, стапува на сила на 01.05.2008 година; 

� Граѓанско – правна Конвенција за корупција (ETS 174) - потпишана на 07.04.2005 

година, ратификувана на 09.01.2008 година, стапува на сила на 01.05.2008 

година; 

� Конвенција за компјутерски криминал (ETS 185) - потпишана на 07.04.2005 

година, ратификувана на 14.04.2009 година, стапува на сила на 01.08.2009 

година; 
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� Дополнителен Протокол кон Конвенцијата за компјутерски криминал кој се 

однесува на инкриминација на расистички и ксенофопски дела извршени со 

употреба на компјутерски систем (CETS 189) - потпишан на 07.04.2005 година, 

ратификуван на 14.04.2009 година, стапува на сила на 01.08.2009 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за борба против трговијата со луѓе (CETS 197) - 

потпишана на 16.05.2005 година, ратификувана на 14.04.2009 година, стапува на 

сила на 01.08.2009 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлоатација 

и сексуална злоупотреба (ETS 201) - потпишана на 25.10.2007 година; 

� Европски Договор за пренос на барањата за правна помош (CETS 092) - потпишан 

на 09.02.2005 година, ратификуван на 09.02.2005 година, стапува на сила на 

10.03.2005 година; 

� Европска Конвенција за меѓународна важност на кривичните пресуди (CETS 070) - 

потпишана на 26.04.2007 година, ратификувана на 26.04.2007 година, стапува на 

сила на 27.07.2007 година; 

� Конвенција на ОН за борба против недозволена трговија со опојни дроги и 

психотропни супстанции - ратификувана на 15.11.1990 година; 

� Конвенција на ОН за борба против транснационалниот организиран криминал 

(UNTOC) - стапува на сила на 29.09.2003 година; 

� Протокол кон UNTOC за спречување, сузбивање и казнување на трговијата со 

луѓе, особено жени и деца - стапува на сила на 25.12.2003 година; 

� Протокол кон UNTOC за борба против криумчарење на мигранти по копнен, воден 

и воздушен пат - стапува на сила на 28.01.2004 година. 

5.2 Билатерални договори 

 

Босна и Херцеговина 

- Договор меѓу Србија и Црна Гора и Босна и Херцеговина за правна помош во 
граѓанските и кривични предмети од 24.02.2005 година (“Службен весник на Србија и 
Црна Гора” – Меѓународни договори, бр. 6/2005). Стапува на сила на 09.02.2006 година; 

- Договор меѓу Србија и Црна Гора и Босна и Херцеговина за реципрочно 
извршување на судски пресуди во кривичната материја од 24.02.2005 година (“Службен 
весник на Србија и Црна Гора” – Меѓународни договори, бр. 6/2005). Стапува на сила на 
13.02.2006 година. 

Хрватска 

- Договор меѓу Сојузна Република Југославија и Република Хрватска за правна помош 
во граѓанските и кривични предмети од 15.09.1997 година, стапува на сила во 1998 
година (“Службен весник на Сојузна Република Југославија” – Меѓународни договори, бр. 
1/1998). 

“Поранешна Југословенска Република Македонија” 

- Договор меѓу Србија и Црна Гора и Република Македонија за правна помош во 
граѓанските и кривични предмети, стапува на сила на 09.03.2005 година (“Службен 
весник на Србија и Црна Гора” – Меѓународни договори, бр. 22/2004). 

Црна Гора 

Билатерални договори со оваа земја не се потпишани. Владата на Република Србија ги 
утврди основите за преговори и склучување на 3 договори: 

1. Договор за правна помош во граѓански и кривични предмети; 

2. Договор за екстрадиција; 

3. Договор за извршување на судски пресуди во кривичната материја. 
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Австрија 

 

- Договор за правна соработка во кривичната материја меѓу Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија и Република Австрија од 01.02.1982 година; стапува 

на сила во 1984 година (“Службен весник на Социјалистичка Федеративна Република 

Југославија” – Меѓународни договори, бр. 2/1983); 

 

- Договор за екстрадиција меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија и 

Република Австрија од 01.02.1982 година; стапува на сила во 1984 година (“Службен 

весник на Социјалистичка Федеративна Република Југославија” – Меѓународни договори, 

бр. 2/1983); 

 

- Договор за реципрочно извршување на судски пресуди во кривичната материја меѓу 

Социјалистичка Федеративна Република Југославија и Република Австрија од 01.02.1982 

година; стапува на сила во 1984 година (“Службен весник на Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија” – Меѓународни договори, бр. 6/1983); 

 

- Договор за меѓусебна правна размена меѓу Социјалистичка Федеративна Република 

Југославија и Република Австрија од 16.12.1954 година. (“Службен весник на 

Федеративна Народна Република Југославија” –Додаток бр. 8/1955); стапува на сила на 

13.12.1955 година; 

 

- Договор за меѓусебно признавање и извршување на пресуди и поддршка од 

10.10.1961 година. (“Службен весник на Социјалистичка Федеративна Република 

Југославија”– Додаток бр. 2/1963), стапува на сила на 25.12.1962 година; 

 

- Договор за признавање и извршување на пресуди од избрани судови и склучени 

спогодби меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија и Република Австрија 

од 18.03.1960 година (“Службен весник на Федеративна Народна Република Југославија” 

– Додаток бр. 5/1961); стапува на сила на 17.05.1961 година. 

 

Белгија 

 

- Конвенција за екстрадиција и правна соработка во кривичната материја меѓу 

Социјалистичка Федеративна Република Југославија и Кралството Белгија од 04.06.1971 

година, стапува на сила во 1972 година (“Службен весник на Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија”– Додаток бр. 9/1973); 

 

- Конвенција за признавање и извршување на судски пресуди и поддршка меѓу 

Социјалистичка Федеративна Република Југославија и Република Австрија од 12.12.1973 

година (“Службен весник на Социјалистичка Федеративна Република Југославија”– 

Додаток бр. 45/1976), стапува на сила на 08.03.1976 година. 

 

Бугарија 

 

- Договор меѓу Федеративна Народна Република Југославија и Народна Република 

Бугарија за меѓусебна правна соработка од 23.03.1956 година, стапува на сила во 1957 

година (“Службен весник на Федеративна Народна Република Југославија”– Додаток бр. 

1/1957). 

 

Чешка Република 

 

- Договор меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија и Чешката 

Социјалистичка Република за регулирање на правните односи во граѓанската, семејната 
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и кривичната материја од 20.01.1964 година, стапува на сила во 1964 година (“Службен 

весник на Социјалистичка Федеративна Република Југославија”– Додаток бр. 13/1964); 

 

- Договор меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија и Чешката 

Социјалистичка Република за екстрадиција на обвинети лица заради отслужување на 

затворски казни од 23.05.1989 година, стапува на сила во 1990 година (“Службен весник 

на Социјалистичка Федеративна Република Југославија”– Меѓународни договори бр. 

6/1990). 

 

Данска 

 

- Договор меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија и Кралството 

Данска за екстрадиција на обвинети лица заради отслужување на затворски казни од 

28.10.1988 година, стапува на сила во 1989 година (“Службен весник на Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија”– Меѓународни договори бр. 5/1989). 

 

Франција 

 

- Конвенција меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија и Република 

Франција за меѓусебна правна соработка во кривичната материја од 29.10.1969 година, 

стапува на сила во 1970 година (“Службен весник на Социјалистичка Федеративна 

Република Југославија”– Додаток бр. 16/1971); 

 

- Конвенција за екстрадиција меѓу Владата на Социјалистичка Федеративна 

Република Југославија и Владата на Република Франција од 23.09.1970 година, стапува 

на сила во 1971 година (“Службен весник на Социјалистичка Федеративна Република 

Југославија”– Додаток бр. 43/1971); 

 

- Договор за олеснување на примената на Хашката Конвенција за граѓански постапки 

од 01.03.1954 година меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија и 

Република Франција од 29.10.1969 година (“Службен весник на Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија”– Додаток бр. 21/1971), стапува на сила на 

01.01.1971 година; 

 

- Конвенција за законот кој се применува и за надлежностите во врска со Законот за 

статусот на лицата и семејства меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија 

и Република Франција од 18.05.1971 година (“Службен весник на Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија”– бр. 5/1972), стапува на сила на 01.12.1972 

година;  

 

- Конвенција за признавање и извршување на судски пресуди во граѓанската и 

трговска материја меѓу Владата на Социјалистичка Федеративна Република Југославија и 

Владата на Република Франција од 18.05.1971 година. (“Службен весник на 

Социјалистичка Федеративна Република Југославија”– Додаток бр. 7/1972), стапува на 

сила на 01.02.1972 година. 

 

Грција 

 

- Конвенција за меѓусебни правни односи меѓу Социјалистичка Федеративна 

Република Југославија и Кралството Грција од 18.06.1959 година (“Службен весник на 

Федеративна Народна Република Југославија”– Додаток бр.  7/1960), стапува на сила на 

31.03.1960 година; 
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- Договор за признавање и извршување на судски пресуди меѓу Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија и Кралството Грција од 18.06.1959 година. 

(“Службен весник на Федеративна Народна Република Југославија”– Додаток бр. 6/1960), 

стапува на сила на 31.03.1960 година. 

 

Холандија 

 

- Договор за екстрадиција меѓу Србија и Холандија од 28.02.1896 (11.03.1896) 

година, стапува на сила во 1896 година (“Службен весник на Србија”, бр. 275/1896). 

 

Италија 

 

- Конвенција меѓу Кралството Србија, Хрватска и Словенија и Италија за 

екстрадиција од 06.04.1922 година, стапува на сила во 1931 година (“Службен весник”, 

бр. 42/1931); 

 

- Конвенција меѓу Кралството Србија, Хрватска и Словенија и Италија за правна и 

судска заштита на граѓаните од 06.04.1922 година (“Службен весник”, бр. 42/1931). 

Единствените членови кои останаа во сила се членовите 13-16, во согласност со член 26 

од Конвенцијата меѓу Федеративна Народна Република Југославија и Италија за 

меѓусебна правна соработка во кривичната и управна материја од 03.12.1960 година; 

 

- Конвенција меѓу Федеративна Народна Република Југославија и Италија за 

меѓусебна правна помош во кривичната и управна материја од 31.12.1960 година 

(“Службен весник на Федеративна Народна Република Југославија”– Додаток бр. 5/1963). 

 

Кипар  

 

- Договор меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија и Република 

Кипар за правна помош во граѓанската и кривична материја од 19.09.1984 година, 

стапува на сила во 1987 (“Службен весник на Социјалистичка Федеративна Република 

Југославија”– Меѓународни договори бр. 2/1986). 

 

Унгарија  

 

- Договор меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија и Народна 

Република Унгарија за меѓусебна правна размена од 07.03.1968 година, стапува на сила 

во 1969 година (“Службен весник на Социјалистичка Федеративна Република 

Југославија” – Додаток бр. 3/1968); 

  

- Договор за изменување на Договорот меѓу Социјалистичка Федеративна Република 

Југославија и Народна Република Унгарија за меѓусебна правна размена од 07.03.1986 

година, стапува на сила во 1987 година (“Службен весник на Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија”– Меѓународни договори бр. 1/1987). 

 

Германија  

 

- Договор за екстрадиција меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија и 

Сојузна Република Германија од 26.11.1970 година, стапува на сила во 1975 година 

(“Службен весник на Социјалистичка Федеративна Република Југославија”– Додаток бр. 

17/1976); 

 

- Договор за правна помош во кривичната материја меѓу Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија и Сојузна Република Германија од 01.10.1971 
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година, стапува на сила во 1975 година (“Службен весник на Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија”, бр. 33/1972). 

 

Полска 

 

- Договор меѓу Социјалистичка Федеративна Република Југославија и Народна 

Република Полска за правна размена во граѓанската и кривична материја од 06.02.1960 

година, стапува на сила во 1963 година (“Службен весник на Социјалистичка 

Федеративна Република Југославија”– Додаток бр. 5/1963). 

 

Романија 

 

- Договор меѓу Федеративна Народна Република Југославија и Народна Република 

Романија за правна помош од 18.10.1960 година, стапува на сила во 1961 година 

(“Службен весник на Социјалистичка Федеративна Република Југославија”– Додаток бр. 

8/1961). 

 

Словачка 

 

- Договор меѓу Федеративна Народна Република Југославија и Социјалистичка 

Република Чешкословачка за регулирање на правните односи во граѓанската, семејна и 

кривична материја од 20.01.1964 година, стапува на сила во 1964 година (“Службен 

весник на Социјалистичка Федеративна Република Југославија”– Додаток бр. 13/1964); 

 

- Договор меѓу Федеративна Народна Република Југославија и Социјалистичка 

Република Чешкословачка за екстрадиција на обвинети лица заради отслужување на 

затворска казна од 23.05.1989 година, стапува на сила во 1990 година (“Службен весник 

на Социјалистичка Федеративна Република Југославија”– Меѓународни договори бр. 

6/1990). 

 

Шпанија 

 

- Договор меѓу Федеративна Народна Република Југославија и Шпанија за правна 

помош во кривичната материја и екстрадиција од 08.07.1980 година, стапува на сила во 

1982 година (“Службен весник на Социјалистичка Федеративна Република Југославија”– 

Меѓународни договори бр. 3/1981). 

 

Велика Британија 

 

- Договор за екстрадиција на обвинети лица меѓу Србија и Велика Британија од 

06.12.1900 година, стапува на сила во 1901 година (“Службен Весник на Србија” бр. 

35/1901); 

 

- Конвенција меѓу Кралството Југославија и Велика Британија за меѓусебна помош во 

водењето постапки во граѓански и трговски предмети кои се во тек или може да се 

отворат пред судските власти од 27.02.1936 година ("Службен весник", бр. 116/1937), 

стапува на сила на 18.08.1937 година.  

 

EUROJUST 

Во 2003 година, беше назначено контакт лице со цел да се олесни соработката меѓу 
Република Србија и EUROJUST (Заменикот републички јавен обвинител). 
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Протоколи за соработка:  

 

1. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Република Црна Гора – Договор за правна помош во 

граѓанската и кривична материја 

Договор за екстрадиција, Договор за извршување на судски пресуди во кривичната 

материја (29.05.2009 година); 

 

2. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Република Словачка (05.05.2009 година); 

 

3. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Република Српска (07.04.2009 година); 

 

4. Административен Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на 

Република Србија и Министерството за правда на Република Франција (27.10.2008 

година); 

 

5. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Руската Федерација (12.02.2008 година); 

 

6. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Република Белорусија (05.11.2007 година); 

 

7. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Романија (30.01.2007 година); 

 

8. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Босна и Херцеговина (28.04.2006 година); 

 

9. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Република Австрија (27.03.2006 година); 

 

10. Протокол за административна соработка меѓу Министерството за правда на 

Република Србија и Министерството за правда на Република Грција (09.02.2006 година); 

 

11. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Република Албанија (08.02.2006 година); 

 

12. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Република Хрватска (05.02.2005 година); 

 

13. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Република Бугарија (18.11.2005 година); 

 
14. Протокол за соработка меѓу Министерството за правда на Република Србија и 

Министерството за правда на Република Македонија (29.09.2004 година). 
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5.3 Договори склучени од страна на обвинителството 

 

� Договор за соработка меѓу Италијанската национална дирекција за борба против 

мафијата и Републичкото обвинителство на Србија - Посебно обвинителство за 

организиран криминал и перење пари, потпишан на 09.07.2004 година; 

� Договор за соработка меѓу Републичкото обвинителство на Србија - Посебно 

обвинителство за организиран криминал и Државното обвинителство на 

Република Словачка – Посебно обвинителство, 11.07.2005 година; 

� Договор за соработка меѓу Републичкото обвинителство на Србија - Посебно 

обвинителство за организиран криминал и САД, потпишан на 10.04.2006 година; 

� Договор за соработка меѓу Државното обвинителство на Шпанија и Републичкото 

обвинителство на Србија за борба против транснационалниот организиран 

криминал и спречување перење пари, потпишан на 12.12.2006 година; 

� Договор за соработка меѓу Обвинителството на Република Бугарија и 

Републичкото обвинителство на Србија за борба против организираниот криминал 

и спречување перење пари, потпишан на 28.09.2004 година; 

� Договор за соработка меѓу Државното обвинителство на Украина и Републичкото 

обвинителство на Србија за борба против транснационалниот организиран 

криминал и спречување перење пари, потпишан на 01.03.2006 година; 

� Договор за соработка меѓу Обвинителството на Република Македонија и 

Републичкото обвинителство на Србија за борба против транснационалниот 

организиран криминал и спречување перење пари, трговија со луѓе и нелегална 

миграција, потпишан на 30.05.2007 година; 

� Меморандум за разбирање меѓу Јавното обвинителство на Република Македонија, 

Државното обвинителство на Република Албанија, Федералното обвинителство на 

Босна и Херцеговина, Државното обвинителство на Република Хрватска, 

Републичкото јавно обвинителство на Република Србија и Државното 

обвинителство на Република Црна Гора за регионална соработка во борбата 

против организираниот криминал, потпишан во Скопје на 30.03.2005 година; 

� Договор за зајакнување на соработката на полето на борбата против сите форми 

на тежок криминал меѓу Републичкото обвинителство на Србија и 

Обвинителството за воени злосторства и Државното обвинителство на Хрватска, 

потпишан на 01.07.2005 година; 

� Договор за соработка за зајакнување на соработката на полето на борбата против 

сите форми на тежок криминал меѓу Републичкото обвинителство на Србија и 

Федералното обвинитетелство на Босна и Херцеговина, потпишан на 05.02.2005 

година; 

� Договор за соработка со Републичкото обвинителство на Црна Гора за борба 

против сите форми на тежок криминал, потпишан на 31.10.2007 година; 

� Договор за соработка меѓу Обвинителството на Унгарија Републичкото 

обвинителство на Србија, потпишан на 05.02.2008 година; 

� Договор за зајакнување на соработката меѓу Генералното обвинителство на 

Португалија и Републичкото обвинителство на Србија за борба против 

транснационалниот организиран криминал, потпишан на 05.06.2009 година. 

 

6 ЦРНА ГОРА 

6.1 Мултилатерални договори 

 

� Европска Конвенција за екстрадиција (ETS 024) - ратификувана на 30.09.2002 

година, стапува на сила на 29.12.2002 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 086) - ратификуван на 23.06.2003 

година, стапува на сила на 21.09.2003 година; 
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� Втор дополнителен Протокол кон ETS 024 (ETS 098) - ратификуван на 23.06.2003 

година, стапува на сила на 21.09.2003 година; 

� Европска Конвенција за меѓународна помош во кривичната материја (ETS 030) - 

ратификувана на 30.09.2002 година, стапува на сила на 29.12.2002 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 030 (ETS 099) - ратификуван на 23.06.2003 

година, стапува на сила на 21.09.2003 година; 

� Втор дополнителен Протокол кон ETS 030 (ETS 182) - потпишан на 07.04.2005 

година, ратификуван на 20.10.2008 година, стапува на сила на 01.02.2009 

година; 

� Европска Конвенција за трансфер на кривични постапки (ETS 073)- ратификувана 

на 30.09.2002 година, стапува на сила на 31.12.2002 година; 

� Конвенција за трансфер на осудени лица (ETS 112) - ратификувана на 11.04.2002 

година, стапува на сила на 01.08.2002 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 112 (ETS 167) - ратификуван на 30.09.2002 

година, стапува на сила на 01.01.2003 година; 

� Конвенција за заштита на лица од автоматска обработка на лични податоци (ETS 

108) - потпишана на 06.09.2005 година, ратификувана на 06.09.2005 година, 

стапува на сила на 06.06.2006 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 108 (ETS 181) - потпишан на 24.02.2009 година; 

� Конвенција за перење, претрес, заплена и конфискација на имот стекнат преку 

вршење на кривични дела (ETS 141) - потпишана на 09.10.2003 година, 

ратификувана на 09.10.2003 година, стапува на сила на 01.02.2004 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за перење, претрес, заплена и конфискација на 

имот стекнат преку вршење на кривични дела и финансирање на тероризам (CETS 

198) - потпишана на 16.05.2005 година, ратификувана на 20.10.2008 година, 

стапува на сила на 01.02.2009 година; 

� Европска Конвенција за борба против тероризмот (CETS 090) - потпишана на 

15.05.2003 година, ратификувана на 15.05.2003 година, стапува на сила на 

06.06.2006 година; 

� Протокол со кој се изменува Европската Конвенција за борба против тероризмот 

(ETS 190)- потпишан на 15.05.2003 година; 

� Кривично – правна Конвенција за корупција (ETS 173) - ратификувана на 

18.12.2002 година, стапува на сила на 01.04.2003 година; 

� Дополнителен Протокол кон ETS 173 (ETS 191) – потпишан на 20.02.2008 година, 

ратификуван на 17.03.2008 година, стапува на сила на 01.07.2008 година; 

� Граѓанско – правна Конвенција за корупција (ETS 174) – потпишана на 

07.04.2005 година, ратификувана на 28.01.2008 година, стапува на сила на 

01.05.2008 година; 

� Конвенција за компјутерски криминал (ETS 185) – потпишана на 07.04.2005 

година; 

� Дополнителен Протокол кон Конвенцијата за компјутерски криминал кој се 

однесува на инкриминација на расистички и ксенофопски дела извршени со 

употреба на компјутерски систем (CETS 189) - потпишан на 07.04.2005 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за борба против трговијата со луѓе (CETS 197) - 

потпишана на 16.05.2005 година, ратификувана на 30.07.2008 година, стапува на 

сила на 01.11.2008 година; 

� Конвенција на Советот на Европа за заштита на деца од сексуална експлоатација 

и сексуална злоупотреба (ETS 201) - потпишана на 18.06.2009 година; 

� Европски Договор за пренос на барањата за правна помош (CETS 092) - потпишан 

на 09.02.2005 година, ратификуван на 09.02.2005 година, стапува на сила на 

06.06.2006 година; 

� Конвенција на ОН за борба против недозволена трговија со опојни дроги и 

психотропни супстанции - ратификувана на 13.10.1993 година; 
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� Конвенција на ОН за борба против транснационалниот организиран криминал 

(UNTOC) - потпишана на 12.12.2000 година, ратификувана на 06.09.2001 година; 

� Протокол кон UNTOC за спречување, сузбивање и казнување на трговијата со 

луѓе, особено жени и деца - потпишан на 12.12.2000 година, ратификуван на  

06.09.2001 година; 

� Протокол кон UNTOC за борба против криумчарење на мигранти по копнен, воден 

и воздушен пат - потпишан на 12.12.2000 година, ратификуван на 06.09.2001 

година. 

6.2 Билатерални договори 

 

� Договор меѓу Црна Гора и Република Србија за екстрадиција; 

� Договор меѓу Црна Гора и Република Србија за правна помош во граѓанските и 

кривични предмети; 

� Договор меѓу Црна Гора и Република Србија за реципрочно извршување на 

судските одлуки во кривичната материја; 

� Договор меѓу Србија и Црна Гора и Босна и Херцеговина за правна помош во 

граѓанските и кривични предмети од 24.02.2005 година; 

� Договор меѓу Србија и Црна Гора и Босна и Херцеговина за реципрочно 

извршување на судските одлуки во кривичната материја од 24.02.2005 година; 

� Договор меѓу Србија и Црна Гора и Република Македонија за правна помош во 

граѓанските и кривични предмети; 

� Договор меѓу Сојузна Република Југославија и Република Хрватска за правна 

помош во граѓанските и кривични предмети. 

6.3 Договори склучени од страна на обвинителството 

 
� Јавно обвинителство на Србија; 
� Јавно обвинителство на Албанија; 
� Генерално обвинителство на Руската Федерација; 
� Државно обвинителство на Босна и Херцеговина; 
� Државно обвинителство на Хрватска; 
� Јавно обвинителство на Македонија; 
� Генерално обвинителство на Украина; 
� Обвинителство за воени злосторства на Република Србија; 
� Обвинителство на Косово и EULEX мисијата на Косово; 

� Меморандум за разбирање меѓу Јавното обвинителство на Република Македонија, 

Државното обвинителство на Република Албанија, Федералното обвинителство на 

Босна и Херцеговина, Државното обвинителство на Република Хрватска, 

Републичкото јавно обвинителство на Република Србија и Државното 

обвинителство на Република Црна Гора за регионална соработка во борбата 

против организираниот криминал, потпишан во Скопје на 30.03.2005 година.  

 


